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1. Úvod

Příslušníci pomocných technických praporů (PTP) byli lidé, kteří se svými postoji a životním

počínáním stali nepohodlnými tehdejšímu komunistickému režimu a které místo standardních

vojenských povinností čekal pobyt v pracovních táborech, kde je kromě vyčerpávající fyzické

práce čekalo i ponižování, resp. pošlapávání jejich lidské důstojnosti. Ve své práci se

zabývám osudy členů těchto útvarů Československé lidové armády, které v letech 1950–1954

sloužily pro internaci a převýchovu tzv. politicky nespolehlivých osob, podléhajících

tehdejšímu brannému zákonu. Práce, jak již samotný název naznačuje, charakterizuje PTP

z pohledu pamětníků.

Hned na začátku je třeba zmínit, že značná část veřejnosti zná problematiku PTP

pouze z románu Miloslava Švandrlíka Černí baroni, který s typickou literární nadsázkou

a humorem podává satirický obraz skutečnosti, ve kterém byl pobyt v PTP „jedna velká

legrace“. Tento román ovšem bohužel vůbec nevychází z reálného fungování PTP, nýbrž

z fungování technických praporů (TP), kde spisovatel sloužil a kde byly poměry o mnoho

snesitelnější a jen stěží srovnatelné s realitou podmínek u PTP. Švandrlíkova kniha se stala

velmi populární a nedá se jí upřít, že pomohla do povědomí veřejnosti dostat samotný

fenomén PTP (v polistopadové době se navíc stala námětem pro stejnojmenný film i seriál).

Na druhou stranu ovšem vytvořila o tomto fenoménu poněkud falešnou a zavádějící

představu. Změnu zkresleného pohledu na PTP nepřinesly ani vědecké monografie či jiné

odborné publikace vydané po roce 1990. O tom, jak problematický je ještě dnes pohled na

bývalé „pétépáky“, svědčí i jakási nejistota státních orgánů při provádění některých

obecnějších zákonů a předpisů, které se vztahují k odškodnění politické perzekuce těchto lidí.

Záměrem mé práce je tedy vyobrazit pomocné technické prapory realisticky, nikoliv však

pouze strohým vědeckým stylem, ale rovněž a především z pohledu pamětníků – „pravých

pétépáků“. Jako autor historické práce s tímto tématem mám to štěstí, že zřejmě ještě nějaký

ten rok potrvá, než se s námi rozloučí poslední živý „pétépák“. Mohl jsem tak využít tuto

příležitost a získat za pomoci orální historie cenná živá svědectví. Čtyřem vybraným

pamětníkům jsem dal prostor vyjádřit jejich osobní názory, postoje, prožitky či rozhodování

v každodenních i výjimečných situacích. Orální historii v rámci své práce věnuji celou

kapitolu, proto se na následujících řádcích zaměřím na další prameny ke studiu dané

problematiky.

Existence vojenských pracovních jednotek využívaných k politické perzekuci byla

v Československu před veřejností spíše utajována, stejně tak jako vládnoucí režim tajil
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i ostatní způsoby zneužívání moci k politické perzekuci svých odpůrců. Nelze tudíž informace

o pomocných technických praporech hledat na stránkách dobového tisku (snad jen s výjimkou

podnikových časopisů či zpráv o vyznamenání příslušníků pomocných technických praporů

za dosažené pracovní výsledky na samém konci působnosti těchto útvarů). Existence PTP si

odborné práce všímaly pouze zcela okrajově a žádná ucelená monografie nevznikla. Několik

desítek let o této problematice domácí historiografie téměř zcela mlčela (jen několik málo

zmínek se objevilo v pracích vydaných v emigraci). Teprve po politicko-společenských

změnách v roce 1989 se postupně zvyšoval zájem o poznání historie pomocných technických

praporů, především v souvislosti s obnoveným úsilím o odškodnění bývalých příslušníků

těchto vojenských pracovních útvarů, organizačně sdružených ve Svazu PTP. Od roku 1992

začal vycházet (nepravidelně) Zpravodaj Svazu PTP, vydávaný v roce 1992 také jako příloha

deníku Metropolitan. Tento zpravodaj vychází dodnes (v příloze této práce je pro názornou

ukázku přiloženo první a jedno z posledních aktuálních čísel). K historii PTP se vyjadřovaly

i některé další časopisy, například Obrana lidu, Reflex či Studentské listy. První odbornou

monografii o vzniku, vývoji a činnosti PTP, která se následně stala základem dalšího

zkoumání, napsal Jiří Bílek v roce 1992. Tento autor, který se specializuje na dějiny druhé

poloviny dvacátého století (především pak na vojenství a výstavbu československé armády),

publikoval na téma PTP kromě množství studií a článků celkem čtyři ucelené monografie.

V roce 1996 vydal obsáhlou syntetickou práci nazvanou Pétépáci aneb Černí baroni úplně

jinak, která podrobně líčí okolnosti vzniku a působení PTP včetně historie jednotlivých

praporů. Pro mou práci byla z jeho publikací nejdůležitější kniha Pomocné technické prapory

s podtitulem O jedné z forem zneužití armády k politické perzekuci, která vyšla v roce 2002.

Tato práce si existence PTP všímá nejen z hlediska jejich organizačního vývoje, ale

i z pohledu každodenního života jejich příslušníků. Nalezneme zde tedy popis takřka celé

základní služby těchto vojáků, počínaje příchodem k jednotce a konče propuštěním do civilu,

jejich denní řád, ubytování, stravování i trávení volného času. Cennou pro mě byla i studie

Petra Vaníčka Čepičkovi otroci v paměti národa, byť se v ní objevují v odborné literatuře jen

stěží akceptovatelné pojmy a sám autor mnohdy dochází k závěrům, o jejichž relevanci se dá

přinejmenším diskutovat. Je to však logické vzhledem k tomu, že obdobné problémy mohou

nastat, když se autoři snaží psát o nelehkém období, které sami prožili a které více či méně

poznamenalo podstatnou část jejich života. Na druhou stranu právě konfrontace historických

událostí s prožitým poznáním je podle mého názoru nepochybně velkou devizou této práce.

Je zajisté velká škoda, že se k tématu pomocných technických praporů nevyskytuje větší

množství odborné literatury, se kterou by bylo možné výpovědi pamětníků srovnávat.
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Práce je rozdělena na devět kapitol, je doplněna seznamem literatury a cizojazyčným

shrnutím. První kapitola nese název Náhled do problematiky pomocných technických praporů

(PTP) a zabývá se důvody jejich vzniku, právními aspekty jejich založení, složením těchto

jednotek i jejich velitelského sboru. Dále pak jejich pracovním nasazením, pracovními

podmínkami členů a jejich ekonomickým přínosem pro stát. Přiblíženy jsou rovněž okolnosti

jejich zrušení a další postihy jejich bývalých členů až po následnou rehabilitaci těchto lidí

v demokratickém státě. Druhá kapitola s názvem Problematika užití orální historie se zabývá

nejprve orální historií obecně, jejími cíli a možnostmi, poté nástinem mezníků orální historie

na našem území i problémy, s nimiž se musela a někdy dodnes stále musí potýkat. Objasněno

je taktéž využití orální historie v této práci. V následujících čtyřech kapitolách je ponechán

prostor vybraným čtyřem narátorům (postupně panu Oldřichu Richterovi, Jaroslavu Karlovi,

Václavu Pokornému a Štěpánu Královci) a jejich životním příběhům, ve kterých popisují

svoje působení u PTP i to, jak následně toto působení ovlivnilo jejich další život. V poslední,

komparativní kapitole s názvem Jak to tedy bylo jsou získané výpovědi porovnány z několika

hledisek (např. náročnost a bezpečnost pracovního režimu, chování nadřízených, materiální

podmínky) a to jak mezi sebou, tak v kontextu s historickými poznatky a fakty získanými

z odborné literatury.
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2. Náhled do problematiky pomocných technických praporů (PTP)

Komunistická strana Československa (KSČ) začala po získání absolutní politické moci

v Československu v únoru 1948 budovat stalinský model socialismu, v němž hrály důležitou

úlohu různé formy politických represí a perzekucí. První represe začaly již v únorových dnech

roku 1948 a v dalších měsících se dále stupňovaly a postupně zasahovaly stále větší okruh

lidí. Šlo například o propouštění ze zaměstnání, vylučování ze studií, násilné vystěhovávání,

pronásledování církve či rozpouštění demokratických institucí a spolků. Tyto represe se staly

nejen součástí oficiální politiky komunistického státu, ale dokonce jedním z jeho důležitých

pilířů při řešení prohlubujícího se rozporu mezi režimem a společností. Mezi specifické druhy

mimosoudních perzekucí, které byly uplatňovány v armádě, kde k tomu byly přirozeně

zvláště příhodné podmínky, patřil také systém pomocných technických praporů, známých pod


[…]


neztratí svoji hodnotu a mohou se stát pramenem přístupným dalším badatelům (historikům).

Tím spíše, že většina dobových dokumentů s touto tématikou byla skartována a následná

odborná literatura vznikala pouze na přeživším torzu těchto písemných pramenů. Naslouchat

vyprávění lidí, kteří byli pod záminkou vojenské služby izolování v nelehkých podmínkách

pracovních táborů a proti své vůli a nepřiměřeně dlouho nuceni k těžké práci spojené

s pokusem o násilnou ideologickou převýchovu, je vskutku velice zajímavé a snad se stane

také podnětným v tom, aby výzkum problematiky PTP pokračoval i v budoucnosti.

A jak to vlastně bylo s těmi Švandrlíkovými černými barony? Pan Královec říká, že

hodně toho tam bylo nadneseného, ale něco na tom bylo. A ruku na srdce, v mnoha případech

se alespoň částečně historky našich narátorů „Černým baronům“ skutečně podobají. Opravdu

si však nemyslím, že by to bylo způsobené lehkým údělem, avšak naopak tím, že člověk se

i v těžkých chvílích snaží zasmát a po letech vzpomíná raději na ty veselejší chvíle. Svědectví

mužů, které je v této práci zachyceno, vypovídá o jejich morální síle, pramenící

z přesvědčení, že pravda byla vždy na jejich straně. Jako vhodné zakončení této práce si

dovolím použít slova pana Richtera: „Dalo se to přestát a myslím, že to byla vlastně škola

života.“
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11. Resümee

Die Angehörige der PTP = Pomocné technické prapory (auf Deutsch die „Hilfs- technischen

Regimente“) waren Leute, die mit ihren Lebenseinstellungen und mit ihrem Verhalten für das

damalige kommunistische Regime unerwünscht wurden. Statt Militärpflichten wartete der

Aufenthalt in Arbeitslagern auf sie, wo sowohl die erschöpfende physische Arbeit als auch die

Entwertung des menschlichen Werts auf sie wartete. Ich beschäftige mich in dieser Arbeit mit

Schicksalen der Mitglieder dieser Sektion der Tschechoslowakischen Volksarmee. Diese

Sektion diente in den Jahren 1950 – 1954 zur Internation und zur Umerziehung der sog.

politisch unzuverlässigen Personen. Sie unterlag dem damaligen Wehrgesetz. Die Arbeit

charakterisiert PTP aus der Sicht der Zeitzeugen, wie schon der Titel andeutet.

Die Arbeit wird in neun Kapitel eingeteilt. Die ersten zwei theoretischen Kapitel

bringen einen Leser in die Problematik der PTP und der oralen Historie. In den folgenden vier

Kapiteln wird der Platz den ausgewählten Erzählern (Herr Oldřich Richter, Herr Jaroslav

Karl, Herr Václav Pokorný und Herr Štěpán Královec) und ihren Lebensgeschichten belassen.

Im letzten vergleichenden Kapitel habe ich versucht, die gewonnenen Aussagen unter

einander, sowie mit historischen Erkenntnissen und Fakten (Sekundärliteratur) zu vergleichen.

Mit der Veröffentlichung der authentischen Lebensgeschichten der ehemaligen

Angehörigen von PTP wollte ich mich von einer bloßen faktographischen Beschreibung

befreien und diesen faktographischen Bestandteil der Geschichte mit einer erlebenden

Historie der konkreten Personen bereichern. Die Arbeit setzt sich zum Ziel, die „Hilfs-

technische Regimente“ aus der Sicht der Zeitzeugen zu fassen. Es handelt sich also um die

Einzelnen, die bei PTP dienten und von PTP beeinflusst wurden. Das Vorhaben der modernen

historischen Wissenschaft ist es, den Menschen in einer Beziehung zum Umfeld und ihr

Verhalten in bestimmten Situationen zu zeigen. Es werden damit alltägliche

Lebenssituationen gemeint, die man oft sehr schwer beeinflussen konnte. Meine Arbeit ist

vorwiegend eine mikrohistorische Arbeit, weil es sich hier eigentlich um die Geschichte der

vier Personen, um ihre Vergangenheitsreflexion und um das Bild ihrer persönlichen

Geschichte handelt.

Ich bin davon überzeugt, dass diese individuellen Geschichten ihren Wert nicht

verlieren und eine Quelle für weitere Forscher werden können. Die Mehrheit der zeitnahen

Quellen mit dieser Thematik wurde skartiert und eine nachfolgende Literatur ist nur dank den

Zeitzeugen entstanden. Auch deswegen ist meine Arbeit von großer Bedeutung. Das Erzählen

der Leuten zuhören, die unter dem Vorwand des Militärdienstes isoliert wurden und in
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schwierigen Bedingungen der Arbeitslager leben mussten, ist sehr interessant. Genau dieses

Erzählen, zusammen mit meiner Arbeit, kann der erste Anlass zum Weiterforschen in der

Problematik der PTP sein.
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12. Přílohy

Příloha č. 1 – První číslo zpravodaje Svazu PTP z roku 1990

Zdroj: Archiv pana Richtera.
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Příloha č. 2 – Nejaktuálnější číslo Zpravodaje PTP z března 2016

Zdroj: Archiv pana Richtera.
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Příloha č. 3 – Pan Richter na zakládající schůzi OK PTP Klatovy

Zdroj: Archiv pana Richtera.
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Příloha č. 4 – Pamětní list pana Pokorného

Zdroj: Archiv pana Pokorného.
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Příloha č. 5 – Pamětní list pana Pokorného

Zdroj: Archiv pana Pokorného.
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Příloha č. 6 – Rozhodnutí o odškodnění pana Pokorného

Zdroj: Archiv pana Pokorného.
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Příloha č. 7 – Z korespondence pana Královce se Svazem PTP

Zdroj: Archiv pana Královce.
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Příloha č. 8 – Dopis pana Královce do Svobodné Evropy
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Zdroj: Archiv pana Královce.