POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Radek Švec

NÁZEV PRÁCE: Sonda do duší černých baronů, aneb pomocné technické prapory ve vzpomínkách pamětníků

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil problematiku orální historie, konkrétně vzpomínky pamětníků na pomocné technické prapory. Podařilo se mu předložit ucelenou studii, založenou na prostudování slušného počtu odborné literatury a rozhovorech se čtyřmi pamětníky, jejich řízené rozhovory jsou v textu uvedeny.

Jazyková úroveň předloženého textu je na průměrné úrovni, formální stránka práce vykazuje občasné nedostatky – např. s. 6. V textu jsem nenašel informaci o tom, kdy se rozhovory konaly. Kapitulu o metodě orální historie bych určitě podrobněji rozpracoval, ale i v této podobě je to akceptovatelné.

Na závěr mohu konstatovat, že předložený text splnil nároky kladené na diplomové práce a že Radek Švec předložil ucelenou studii, která je možné doporučit k obhajobě, byť se nemohu zbavit dojmu, že autor mohl udělat víc.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 16. května 2016

PODPIS: _____